Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

29ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 16 DE AGOSTO DE 2022

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°:

74/2022 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

solicitando que por intermédio da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria Municipal

de Gestão Pública e Finanças, sejam realizadas as diligências necessárias para dar

cumprimento à nova determinação legal relativa ao piso salarial dos profissionais da

enfermagem. Caso haja fundamento legal que impeça o imediato cumprimento da norma,

requer-se que a categoria seja comunicada oficialmente acerca de eventual data para início do

pagamento.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

155/2022 – O Vereador ROGÉRIO CZELUSNIAK no uso de suas atribuições legais,

INDICA à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, o cascalhamento da estrada que

dá acesso ao Aterro Sanitário, na localidade de Faxinal do Silva.

156/2022 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Poder Legislativo, com base no Parecer Protocolado sob n° 653/2022 dessa Comissão de

Fiscalização, o arquivamento do Relatório do Departamento Financeiro nº 031/2022 (em

anexo).

157/2022 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, que veja da possibilidade de realizar a

terraplanagem e ligação do esgoto para a Igreja de Nossa Senhora da Rosa Mística, localizada

na Rua Augusto Stalchmidt, nesta cidade.

158/2022 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, que em contato com a COPEL, vejam da

possibilidade de realizar a adequação de linhas da Rua Humberto Mayer, na Vila Mayer.

159/2022 – O Vereador ODAIR SANSON JÚNIOR no uso de suas atribuições legais,

INDICA à Secretaria Municipal de Saúde, a inclusão em licitação do Exame Dímero D,

visando disponibilizar e garantir aos usuários do SUS uma maior abrangência no atendimento.

160/2022 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, desta Cidade de Palmeira, Estado do Paraná, para que o mesmo

determine à Secretaria de Obras e Infraestrutura, a realização de patrolamento em toda a

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

extensão e, colocação de pedras britadas, onde for necessário, na estrada municipal Karl

Hartmann, na localidade de Quero-Quero, iniciando na BR 277 até a BR 376.

161/2022 - O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, desta Cidade de Palmeira, Estado do Paraná, para que o mesmo

determine à Secretaria de Obras e Infraestrutura, a realização de patrolamento em toda a

extensão e, colocação de pedras britadas, onde for necessário, na estrada municipal na

localidade de Quero-Quero, iniciando na propriedade de Roseli Lederer, até a propriedade de

Reinaldo Schweigert, passando pelas propriedades de Edil Albach Hartmann e Adir Albach.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5935/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

5936/2022 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5916/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5934/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

5937/2022 – Concede o Título de Cidadão Benemérito de Palmeira ao Sr. João Mussi Kalache

Bach.

5938/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

5939/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

5940/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5941/2022 – Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo Aditivo ao Termo de Colaboração

nº 090/2022, o qual tem por objeto o repasse de recursos financeiros à Associação dos Pais e

Amigos dos excepcionais de Palmeira – APAE e dás outras providências.

5942/2022 – Dispõe sobre o pagamento do piso salarial aos Agentes Comunitários de Saúde

(ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), conforme determina o §§7, 8, 9 10 e 11 do

art. 198 da Constituição Federal.